artigo, serão, no decurso do sexto exercício e, após o do respectivo recolhimento, com uma 

bonificação restituídas em títulos da dívida pública federal, cuja emissão fica o Poder 

Executivo autorizado a fazer até a importância de Cr$ 10.000.000.000,00 (dez bilhões de 

cruzeiros). (Valor elevado para Cr$ 12.500.000.000,00 (doze bilhões e quinhentos milhões de 

cruzeiros), por força do § 3º do art. 1º da Lei nº 1.628, de 20/6/1952) (Vide Lei nº 2.973, de 

26/11/1956; Decreto-Lei nº 1.013, de 21/10/1969 e Decreto-Lei nº 1.349, de 24/10/1974) 

§ 4º Uma lei especial regulará a aplicação do fundo a que se refere este artigo,

[...]

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 1951; 130º da Independência e 63º da 

República. 

GETULIO VARGAS 

Horácio Lafer 

LEI Nº 1.518, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1951 

Autoriza o Poder executivo a dar a garantia do 

Tesouro Nacional a operação de crédito até 

limite de US$ 750.000.000,00 (setecentos e 

cinquenta milhões de dólares), destinados ao 

reaparelhamento de portos, sistemas de 

transportes, aumento de capacidade de 

armazenamento, frigoríficos e matadouros, 

elevação do potencial de energia elétrica e 

desenvolvimento de indústrias e agricultura.

[...]

internacionais aos Estados e Municípios, tem como a sociedade de economia mista em que 

preponderarem as ações do poder publico e que explorem serviços públicos, desde que as 

operações se destinem à realização de empreendimentos relacionados com esses serviços, até 

o limite, no conjunto, de US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares), ou o 

equivalente em outras moedas. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 24 de dezembro de 1951; 130º da Independência e 63º da 

República.